




Vendita all’Asta n.8
DIPINTI DEL XIX E XX SECOLO

provenienti da collezioni private

UNICA TORNATA D’ASTA
Giovedì 21 aprile 2005, ore 19:00

Esposizione:

Napoli, via F. Solimena 81
da Venerdì 15 aprile a Mercoledì 20 aprile 2005
orario continuato: 10:00 - 20:00 festivi inclusi

Via F. Solimena 81 Tel. (39) 081 3723315         Telefax (39) 081 2291237 
Napoli,Vomero 80129 website: www.vincentgalleria.it  email: info@vincentgalleria.it



In copertina:
Lotto 74 - R. Santoro, "Marina"
olio su tela, cm 38x64



1. - La vendita si fa al maggior offerente ed a PRONTI
CONTANTI e non potrà iniziarsi se non vi saranno alme-
no 15 concorrenti nella sala.

2. - L’esposizione che precede ogni vendita viene fatta
allo scopo di far bene esaminare lo stato e la qualità degli
oggetti.
Dopo l’aggiudicazione non è ammesso nessun reclamo
anche se nella compilazione del catalogo si fosse incorso in
qualche errore.

3. - Gli oggetti saranno giudicati dal Direttore della ven-
dita e l’acquirente dovrà fare il pagamento immediato
totale del prezzo, ma è in facoltà della Casa di domandare
solo una parte a titolo di caparra.

4. - L’acquirente pagherà il 18% sui prezzi d’aggiudica-
zione tutto compreso e senza maggiorazione di IVA (nor-
mativa art. 45 legge 21 nov. 2000 n°342 in vigore dal 1
gennaio 2001).

5. - Sorgendo contestazioni circa l’aggiudicazione di un
oggetto, è facoltà del banditore di riprendere l’incanto
sulla base dell’offerta precedentemente fatta.

6. - Gli oggetti venduti dovranno essere ritirati e pagati
non oltre le ore 12,00 del giorno successivo alla vendita.
In caso di inadempienza da parte del compratore, il
Direttore della vendita è autorizzato a rimettere in vendita
l’oggetto a rischio e pericolo dell’acquirente inadempien-
te.

7. - Il Direttore della vendita potrà variare nella gara l’or-
dine previsto del Catalogo ed avrà facoltà di riunire e divi-
dere i diversi lotti.

8. - Per gli oggetti notificati dallo Stato (per “NOTIFI-
CA” si intende quanto contemplato dagli articoli 5-6 della
legge 20-06-1906 e 36 e seguenti del regolamento 30 giu-
gno  1913, relativo alla legge suddetta) gli acquirenti
saranno tenuti ad osservare tutte le disposizioni vigenti
emanate dal Ministero della Pubblica Istruzione, delle
quali potranno prendere visione presso i Gestori della
Casa di Vendite. Il rapporto di vendita si intende tuttavia
perfezionato a tutti gli effetti di legge con l’aggiudicazio-
ne.

9. - Qualora per una ragione qualsiasi, l’acquirente non
fosse nella possibilità di ritirare gli oggetti acquistati e
pagati entro il termine fissato dall’articolo 6, esso sarà
tenuto a corrispondere alla Casa, un diritto fisso di magaz-
zinaggio in rapporto al valore dell’oggetto stesso.

10. - Tutti coloro che concorrono alla vendita accettano
senz’altro il presente regolamento e perciò, rendendosi
deliberati di un qualsiasi oggetto, assumono giuridica-
mente la responsabilità dell’acquisto stesso.

11. - La Casa non assume altre responsabilità oltre quella
derivante dalla sua qualità di mediatrice.

12. - Il trasporto degli oggetti acquistati sarà fatto a cura e
spese dell’acquirente.

Gli acquirenti sono pregati di verificare bene gli oggetti,
giacché nessun reclamo sarà ammesso dopo avvenuta
aggiudicazione.

Condizioni di Vendita



IMPORTANTE - Il presente catalogo è stato compilato con la massima cura e scrupolosità; però ogni obbligo e
responsabilità derivanti si esauriscono entro quindici giorni e col rimborso al compratore dell’importo della somma
pagata all’asta quando sia riconosciuta in modo definitivo la non autenticità dell’oggetto; esclusa quindi ogni e
qualsiasi pretesa di danni, rifusioni spese, in quanto la Casa d’Aste agisce quale mandataria nel nome di ciascun
depositante-venditore che è sugli appositi libri dell’Autorità di P.S.. Perciò agli effetti della vendita la Casa d’Aste
non assume nei confronti dei compratori che la responsabilità derivante dalla citata qualità di mandataria.

Informazioni e Avvertenze

Per ciascun lotto l’importo di partenza della gara (base d’asta) viene stabilito discrezionalmente dal banditore.
Le misure in catalogo vanno intese nel seguente ordine: altezza, larghezza, profondità. Per le opere di grafica sono indicate con
esclusione di margini.
Nel corso dell’esposizione che precede l’asta il nostro staff, unitamente agli esperti, è a disposizione dei visitatori per fornire even-
tuali ulteriori informazioni sui lotti in vendita.



UNICA TORNATA D’ASTA

Dipinti Italiani del XIX e XX secolo

21 aprile 2005, ore 19:00

dal lotto 1 al 160



6

2

3
PLACIDO ENRICO

Napoli 1909 - 1983
Figure
olio su tavola, cm 45x21,5
firmato in basso a sinistra: Placido

Stima: € 350/450

1
ASTURI ANTONIO

Vico Equense (Na) 1904 - 1980
L’attesa
acquarello su carta, cm 33x25
firmato in basso a sinistra: A.Asturi    

Stima: € 300/400

4
CANINO VINCENZO

Napoli 1892 - 1978
Piazza Trieste e Trento
olio su tavola, cm 25x35
firmato in basso a destra: V. Canino

A tergo timbro dell’artista

Stima: € 1.000/1.300

2
BUONO LEON GIUSEPPE

Pozzuoli (Na) 1887 - 1975
Casolare di campagna
olio su masonite, cm 20x29,5
firmato in basso a sinistra: L.G. Buono 

Stima: € 800/1.000

4



7

7
5

6
NOTTE EMILIO

Ceglie Messapico (Br) 1891 - Napoli 1982
Figure
carboncino su carta, cm 29x42
firmato in basso a destra: E. Notte

Stima: € 550/700

7
DE SIMONE MICHELE

Barletta (Ba) 1893 - Milano 1955
Il ritorno dalla mietitura
olio su tavola, cm 21,5x29
firmato in basso a destra: M.de Simone

Stima: € 900/1.200

8
DALBONO EDOARDO

Napoli 1841 - 1915
1) Marina con barche
disegno a matita su carta, cm 10,5x16
firmato in basso a destra: Dalbono

2) Testa di vecchio
disegno a matita su carta, cm 23x17
firmato in basso a sinistra: Dalbono

Stima: € 500/700

5
CHIANCONE ALBERTO

Porto S. Stefano 1904 - Napoli 1988
Fanciulla che dorme
olio su tavola, cm 19,5x30
firmato in basso a sinistra: A. Chiancone

A tergo timbro e cartiglio Gall. d’Arte Mediterranea, Napoli. 

Stima: € 800/1.200



8

9

11

12
CIAURRO SALVATORE

Napoli 1942 - Vivente
Lezioni di chitarra
olio su tavola, cm 50x40
firmato in basso a destra: S. Ciaurro 

Stima: € 1.000/1.300

9
DE CORSI NICOLAS

Odessa (Ucraina) 1885 - Napoli 1956
Sotto il ponte
olio su tavola, cm 19,5x21,5
firmato in basso a sinistra: De Corsi

Stima: € 1.500/1.800

10
FABRICATORE NICOLA (ATTRIBUITO)

Napoli 1889 - 1960
Dolci ricordi
olio su cartone, cm 77x52

Stima: € 1.000/1.200

11
CASCIARO GUIDO

Napoli 1900 - 1963
Composizione
olio su cartone, cm 43,5x55
firmato in basso a destra: G. Casciaro

A tergo timbro e cartiglio Gall. d’arte Mediterranea, Napoli.

Esposizioni: 1a Mostra Retrospettiva del maestro Guido
Casciaro 31 gennaio - 10 febbraio 1968, in bianco e nero Gall.
d’Arte Mediterranea, Napoli.

Stima: € 1.600/2.000



9

15

15
PISTILLI ULRICO

Napoli 1854 - 1950
Figura orientale
olio su tela, cm 70,5x44
firmato in alto a destra: U. Pistilli

Stima: € 2.500/3.000

13
VERDECCHIA CARLO

Atri (Te) 1905 - 1984
Mucche nella stalla 
olio su cartone, cm 39x49,5
firmato in basso a destra: C. Verdecchia

A tergo timbro Gall. d’Arte Mediterranea, Napoli.

Stima: € 1.000/1.200

14
PACCHIOLI MARIO

Napoli 1945 - vivente
Costiera amalfitana
olio su tavola, cm 24x30
firmato in basso a destra: Mario Pacchioli

Stima: € 250/350



10

19

17

16
TAMBURRINI AMERIGO (ATTRIBUITO)

Napoli 1901 - 1966
La sua modella
olio su tela rip. su cartone, cm 37x27

Stima: € 550/750

17
RICCIARDI OSCAR

Napoli 1864 - 1935
Napoli da via Orazio
olio su tavola, cm 22x36,5
firmato in basso a destra: Ricciardi

Stima: € 2.400/2.800

18
NOTTE EMILIO

Ceglie Messapico (Br) 1891 - Napoli 1982
Clown
inchiostro su carta, cm 49x34
firmato in basso a sistra: E. Notte

Stima: € 550/750

19
VILLANI GENNARO

Napoli 1885 - 1948
Autoritratto e Moulin Rouge
olio su cartone, cm 22,5x33
firmato in basso a sinistra: G. Villani

A tergo timbro Gall. d’Arte Mediterranea, Napoli.

Stima: € 2.400/2.800



11

20
CANGIULLO FRANCESCO

Napoli 1884 - Livorno 1977
Piazza Mercato
olio su tela, cm 40x50
firmato in basso a sinistra: F. Cangiullo

Stima: € 2.500/2.800

21
MIGLIARO VINCENZO

Napoli 1858 - 1938
Autoritratto
china su carta, cm 18x13
firmato in basso a destra: Migliaro

Stima: € 500/700

20



12

25

25
VERDECCHIA CARLO

Atri (Te) 1905 - 1984
Volto di fanciulla 
olio su cartone, cm 38x30
firmato in basso a sinistra: Carlo Verdecchia

A tergo cartiglio Gall. Forti - Napoli - Via dei Mille 34/38
acquistato dal pittore Casciaro.

Stima: € 2.500/3.500

24
LEONE ROMOLO

Napoli 1890 - 1964
Casolare di campagna
olio su cartone, cm 11x16,5
firmato e datato in basso a sinistra: Romolo Leone

Stima: € 600/700

22
VITI EUGENIO

Napoli 1881 - 1952
Paesaggio
olio su cartone, cm 49x39
firmato in basso a sinistra: Eugenio Viti

Esposizioni: Gall. Giosi, Napoli - Giugno 1974

Stima: € 3.000/3.800

23
CAPUANO FRANCESCO

Attivo nel XIX e in XX secolo
Nel cortile
olio su carta rip. su tela, cm 20,5x29
firmato in basso a destra: F. Capuano

Stima: € 950/1.200

22



26
CARELLI GIUSEPPE

Napoli 1858 - Portici (Na) 1921
Marechiaro e Capo Miseno
olio su tavola, cm 21,5x39
firmato in basso a destra: Gius Carelli 

Stima: € 4.000/5.000

13

27
LAEZZA GIUSEPPE

Napoli 1856 - 1905
Marina di Napoli
olio su tela, cm 25x39,5
firmato in basso a sinistra: G. Laezza

Stima: € 5.500/6.500

26

27



14

28

29
SCUOLA DI POSILLIPO

Paesaggio
disegno a matita e biacca su carta, cm 23x30

Stima: € 400/500

31
PISANI GUSTAVO

Napoli 1877 - ?
Autoritratto al balcone
olio su tavola, cm 16x27,5
firmato in basso a destra: G. Pisani

Stima: € 1.000/1.200
30

28
CORTIELLO MARIO

Napoli 1907 - 1981
Piazza Cavour
olio su cartone, cm 70x90
firmato in basso a destra: Mario Cortiello

Stima: € 2.700/3.000

30
BUONO LEON GIUSEPPE

Pozzuoli (Na) 1887 - 1975
Casolare di campagna
olio su masonite, cm 49,5x70
firmato in basso a destra: L.G. Buono

Stima: € 2.600/3.000



15

33

33
TORO ATTILIO

Napoli 1892 - 1982
La lettura
olio su tela, cm 49x68,5
firmato in basso a destra: A. Toro

Stima: € 5.000/6.000

32
DI MARINO FRANCESCO

Napoli 1892 - 1954
Marina
olio su tavola, cm 23x30
firmato in basso a destra: Di Marino

Stima: € 700/900



16

34

36

37
SPIRITO GIUSEPPE

Petropolis (Brasile) 1899 - Napoli 1967
Cortile
matita su carta, cm 39x30
firmato  e datato in basso a destra: G.. Spirito ‘934

Stima: € 350/450

35
NOTTE EMILIO

Ceglie Messapico (Br) 1891 - Napoli 1982
Composizione
disegno a matita su carta, cm 23x29,5
firmato in basso a destra: E. Notte

A tergo cartiglio Gall. d’Arte Serio, Napoli

Stima: € 350/450

36
FERRARI BERTO

Bogliasco (Ge) 1887 - Genova 1965
Via Aurelia
olio su cartone, cm 30x40
firmato in basso a sinistra: B. Ferrari

Stima: € 2.000/2.500

34
CAPONE GAETANO

Maiori (Sa) 1845 - 1924
Terrazzo a Maiori
acquarello su carta, cm 32x48,5
firmato  e iscritto in basso a destra: G. Capone Maiori

Stima: € 1.800/2.400



17

38

38
DE CORSI NICOLAS

Odessa (Ucraina) 1885 - Napoli 1956
Paesaggio marino
olio su tavola, cm 35x55
firmato in basso a destra:  N. De Corsi

Stima: € 4.500/5.500

39
CASCIARO GIUSEPPE

Ortelle (Le) 1863 - Napoli 1945
Paesaggio alberato
olio su tavola, cm 14x10
firmato in basso a sinistra: G.Casciaro 

A tergo timbro dell’artista e timbro Gall. d’Arte dell’Ottocento,
Napoli.

Stima: € 800/1.000



18

40

40
DE NITTIS GIUSEPPE

Barletta (Ba) 1846 - Saint Germain En Laye (Francia) 1884 
Lancere a cavallo
olio su tavola, cm 24x16
firmato in basso a destra: G. De Nittis

Provenienza: Coll. Lino Pesaro, Milano; Coll. privata, Napoli

Bibliografia: La raccolta Lino Pesaro, Milano - Gennaio 1931,
Tav.VII, n°199 in bianco e nero

Stima: € 6.000/8.000

OPERE PROVENIENTI DA UNA
RACCOLTA NAPOLETANA

(LOTTI 40-61)



19

42
JORIS PIO

Roma 1843 - 1921
Terrazzo
olio su tela, cm 38x60
firmato in basso a sinistra: P. Joris

Stima: € 3.000/3.500

41
RICCIARDI OSCAR

Napoli 1864 - 1935
In riva al mare
olio su tavola, cm 13,5x28
firmato, iscritto e datato in basso a sinistra:
Ricciardi Sorrento 1888

Stima: € 1.000/1.300

41

42



20

43

44
CANINO VINCENZO

Napoli 1892 - 1978
Paesaggio
olio su tela, cm 30x40
firmato in basso a sinistra: V. Canino

A tergo timbro dell’artista.

Stima: € 1.200/1.400

43
VINEA FRANCESCO

Forlì 1845 - Firenze 1902
Il duello
olio su tela, cm 36x61
firmato dedicato iscritto e datato in basso a destra:  al Sig.
Landor F. Vinea Firenze 90

Bibliografia: Catalogo Bolaffi della pittura dell’Ottocento n°
4, pag. 441 in bianco e nero.

Stima: € 4.500/6.000



21

45
PALIZZI NICOLA

Vasto (Ch) 1820 - Napoli 1870
Paesaggio
olio su tela, cm 34x53
firmato in basso a sinistra: N. Palizzi

A tergo timbro raccolta On.. G. Gallina,
Milano n° 67

Stima: € 3.000/3.500

46
PALIZZI NICOLA

Vasto (Ch) 1820 - Napoli 1870
Paesaggio
olio su tela, cm 34x53
firmato in basso a destra: N. Palizzi

A tergo timbro raccolta On.. G. Gallina,
Milano n° 66

Stima: € 3.000/3.500

45

46



22

47
LETO ANTONIO

Monreale (Pa) 1844 - Capri (Na) 1913
Mezza figura
pastello su carta, cm 50x38,5
firmato in basso a destra: A. Leto

Stima: € 3.000/4.000

47

49
RUSSO

Il riposo del soldato
olio su tela, cm 24,5x36
firmato e datato in basso a sinistra: ? Russo 1881

Stima: € 800/1.000

49

48
PRATELLA FAUSTO

Napoli 1888 - 1964
Marina
olio su tavola, cm 14x15,5
firmato in basso a destra: F. Pratella

Stima: € 400/500



23

5250

50
CANINO VINCENZO

Napoli 1892 - 1978
Porticato
olio su tavola, cm 30,5x40
firmato in basso a destra: V. Canino

A tergo timbro dell’artista.

Stima: € 1.200/1.500

51
BUONO LEON GIUSEPPE

Pozzuoli (Na) 1887 - 1975
Paese
olio su masonite, cm 40x30
firmato in basso a destra: L.G. Buono

Stima: € 800/1.000

52
VILLANI GENNARO

Napoli 1885 - 1948
Autunno
olio su cartone, cm 28x34,5
firmato in basso a sinistra: G. Villani

Stima: € 1.300/1.600

53
ASTURI ANTONIO

Vico Equense (Na) 1904 - 1980
Pescatorello
tempera su carta, cm 35x50
firmato in basso a destra: Asturi A.

Stima: € 400/550



24

5654

57
SCUOLA DEL XX SECOLO

Marina con barche
olio su tavola, cm 13x20

Stima: € 400/500

55
DEL BASSO FERDINANDO

S.Agata dei Goti (Bn) 1897 - Napoli 1971
Mercatino
olio su cartone, cm 29,5x24,5
firmato in basso a destra: F. Del Basso

Stima: € 450/550

54
GRASSI ALFONSO

Solofra (Av) 1918 - Salerno 2002
A tavola
olio su tela, cm 34x34,5
firmato in alto a destra: Al. Grassi

Stima: € 1.200/1.400

56
CANINO VINCENZO

Napoli 1892 - 1978
Scalinata
olio su tavola, cm 25x20
firmato in basso a destra: V. Canino

A tergo timbro dell’artista.

Stima: € 900/1.100



25

58

59
BUONO LEON GIUSEPPE

Pozzuoli (Na) 1887 - 1975
Lirismo in grigio
olio su masonite, cm 40x30
firmato in basso a destra: L.G. Buono

Stima: € 800/1.000

58
VILLANI GENNARO

Napoli 1885 - 1948
Piazza del Gesu’
olio su tavola, cm 21,5x14
firmato in basso a destra: G. Villani

Stima: € 1.200/1.600

60
ASTURI ANTONIO

Vico Equense (Na) 1904 - 1980
S. Maria La Carità
tempera su carta, cm 50x35
firmato iscritto e datato: Asturi A. S. Maria La Carità

maggio 957

Stima: € 500/700

61
DEL BASSO FERDINANDO

S.Agata dei Goti (Bn) 1897 - Napoli 1971
Via di Paese
olio su cartone, cm 30x22,5
firmato in basso a destra: F. Del Basso

Stima: € 450/550

60



26

62

63
CIAURRO SALVATORE

Napoli 1842 - Vivente
Estasi
olio su tela, cm 80x100
firmato in basso a sinistra: S. Ciaurro

Stima: € 1.300/1.600

62
FEDERICO MICHELE

Capri (Na) 1884 - 1966
Capri
olio su tela, cm 26x39
firmato e iscritto in basso a destra: M. Federico Capri

Stima: € 2.000/2.400

65
CARIGNANI ROBERTO

Napoli 1894 - 1975
Notturno
pastello su carta, cm 65x85
firmato in basso a destra: R. Carignani

Stima: € 1.200/1.400

64 64
FERRARI BERTO

Bogliasco (Ge) 1887 - Genova 1965
Mattino d’estate
olio su cartone, cm 30x40
firmato in basso a destra: Berto Ferrari

Stima: € 2.000/2.500



27

6666
ESPOSITO GAETANO

Salerno 1858 - Sala Consilina (Sa)1911
Interno di stalla
olio su tela, cm 41,5x52,5
firmato, datato e iscritto in alto a sinistra: G. Esposito Roma 85

Bibliografia: Ottocento, Catalogo dell’Arte Italiana dell’Ottocento,
Mondadori, n°14, pag. 250 in bianco e nero.

Stima: € 14.000/18.000



28

69
LONGO MANCINI FRANCESCO

Catania 1860 - Roma ?
Figura d’uomo
olio su tela, cm 61x50
firmato in basso a destra: F. Longo Mancini

Stima: € 2.400/2.800

69

67

67
GUINDANI GIUSEPPE

Mantova 1886 - 1946
Vaso con fiori
olio su cartone, cm 64,5x53,5
firmato in basso a sinistra: G. Guindani

Stima: € 2.500/3.000

68
COCCO GIUSEPPE

Attivo a Napoli nel XX secolo
Natura morta
olio su tavola, cm 50x70
firmati in basso a destra: G. Cocco

Stima: € 600/800



29

70
MANCINI FRANCESCO DETTO LORD

Napoli 1830 - 1905
Venezia
acquarello su cartone, cm 51x32
firmato iscritto e datato in basso a destra: F. Mancini Venezia
1887

Stima: € 4.000/5.500

70

71
VILLANI GENNARO

Napoli 1885 - 1948
Paesaggio
olio su tavola, cm 11,5x18
firmato in basso a destra: G. Villani

Stima: € 700/900



30

73
CARRILLO ACHILLE

Avellino 1818 - Napoli 1880
a) Acqua stagnante
olio su carta rip. su tela, cm 37,5x58
firmato in basso a destra: A. Carrillo

b)Fiume Calore 
olio su carta rip. su tela, cm 37,5x58
firmato in basso a sinistra: A. Carrillo

Stima: € 5.500/6.500

72

72
PANZA GIOVANNI

Napoli 1894 - 1989
Maternità
olio su tavola, cm 40x29,5
firmato in basso a destra: G. Panza

Stima: € 3.200/3.800



31

73/b

73/a



74
SANTORO RUBENS

Mongrassano (Cs) 1859 - Napoli 1942
Marina
olio su tela, cm 38x64
firmato in basso a destra: Rubens Santoro

Stima: € 40.000/50.000

32



33

74



34

76

75
HAY BERNARD

Firenze 1864 - dopo 1916
Pescatore di Capri
olio su tela, cm 40x25,5
firmato in basso a destra: Bernard Hay Capri

Stima: € 1.300/1.600

76
SCORZELLI EUGENIO

Buenos Aires (Argentina) 1890 - Napoli 1960
Piazza Municipio
olio su tela, cm 44,5x64
firmato in basso a destra: Eug. Scorzelli

Stima: € 8.000/9.000



35

77

77
CRISCONIO LUIGI

Napoli 1893 - Portici (Na) 1946
Asinelli nell stalla
olio su tavola, cm 26x32
firmato in basso a destra: L. Crisconio 

Stima: € 2.000/2.400

78
CORTIELLO MARIO

Napoli 1907 - 1981
Ischia
olio su tela, cm 50x70
firmato iscritto e datato in basso a destra: Mario Cortiello

Ischia 67

Stima: € 1.300/1.600

79
NOTTE EMILIO

Ceglie Messapico (Br) 1891 - Napoli 1982
La famiglia del circo
olio su tavola, cm 33x34
datato e firmato in basso a destra: E. Notte 1967

A tergo timbro Gall. d’Arte Mediterranea, Napoli.

Stima: € 2.600/3.000

80
CAPALDO RUBENS

Parigi 1908 - Napoli 1997
Nudo
olio su tela, cm 50x35
firmato in basso a sinistra: Capaldo R.

Stima: € 1.200/1.400

79



36

81
PALIZZI GIUSEPPE

Lanciano (Ch) 1812 - Passy (Francia) 1888
Mucche all’abbeveratoio
olio su tela, cm 38x46 
firmato e datato in basso a destra: Palizzi 1858

Stima: € 12.000/15.000



37

81



38

83

83
VIANELLI ACHILLE

Porto Maurizio (Imola) 1803 - Benevento 1894
Nelle grotte di Maiori
seppia su carta, cm 38,5x49
firmato, datato e iscritto in basso a sinistra: Vianelli Maiori 

1845

Stima: € 5.000/6.000

82
DALBONO EDOARDO

Napoli 1841 - 1915
a) Studio di caprette
disegno a matita su carta, cm 10,5x16
firmato in basso a destra: Dalbono

b) Figure femminili
disegno a matita su carta, cm 25x17
firmato in basso a destra: Dalbono 

Stima: € 500/700



39

84

84
MANCINI FRANCESCO DETTO LORD

Napoli 1830 - 1905
Mercatino a Minori
acquarello su cartone, cm 56x37,5
firmato datato e iscritto in basso a destra: Mancini Minori 

1889

Stima: € 7.500/9.500



40

85
GIOLI LUIGI

San Frediano a Settimo (Pi) 1854 - Firenze 1947
Cavallo
olio su tela rip. su tavola, cm 31x23,7
firmato in basso a destra: L. Gioli

Stima: € 3.800/4.500

86
PLACIDO ENRICO

Napoli 1909 - 1983
S. Eligio
olio su cartone, cm 50x39,5
firmato in basso a destra: Placido

Stima: € 800/1.000

87
DE STEFANI VINCENZO

Verona 1859 - Venezia 1937
In preghiera
olio su tela, cm 55x40
firmato e dedicato in basso a destra: a Carlo e Maria il cugino
Vincenzo De Stefani; datato al centro a destra 1897

Stima: € 6.000/7.000

85

87



41

88

88
BRANCACCIO CARLO

Napoli 1861 - 1920
Bimba  a Capri
olio su tavola, cm 29,5x24
firmato e iscritto in basso a destra: Carlo Brancaccio Capri

Stima: € 11.000/13.000



42

89

89
CASCIARO GIUSEPPE

Ortelle (Le) 1863 - Napoli 1945
Passeggiata al tramonto
pastello su carta, cm 40x26,5
firmato e datato in basso a destra: G. Casciaro 1890

A tergo timbro G. Casciaro, Napoli.

Stima: € 6.000/7.500

90
PACCHIOLI MARIO

Napoli 1945 - vivente
Nevicata
olio su cartone, cm 24x30
firmato in basso a destra: Mario Pacchioli

Stima: € 250/350

91
BUONO LEON GIUSEPPE

Pozzuoli (Na) 1887 - 1975
Pozzuoli
olio su tavola, cm 40x30
firmato in basso a sinistra: L.G. Buono

Stima: € 700/850

92

92
LEONE ROMOLO

Napoli 1890 - 1964
Paesaggio
olio su tela, cm 70x100
firmato e iscritto in basso a destra: Romolo Leone Napoli 

Stima: € 3.000/3.500



43

93

93
PRATELLA ATTILIO

Lugo (Ra) 1856 - Napoli 1949
Pescatori nel golfo di Napoli
olio su tela, cm 48x69
firmato in basso a sinistra: A. Pratella

Stima: € 22.000/30.000



44

96

94

94
PANZA GIOVANNI

Napoli 1894 - 1989
Tenerezza materna
olio su tavola, cm 40x29,5
firmato in basso a destra: G. Panza

Stima: € 3.200/3.800

95
CASCIARO GIUSEPPE

Ortelle (Le) 1863 - Napoli 1945
L’approssimarsi del temporale
pastello su carta, cm 9x10
firmato in basso a destra: G. Casciaro

A tergo timbro G. Casciaro.

Stima: € 700/900

96
MIGLIARO VINCENZO

Napoli 1858 - 1938
Mercatino
olio su tavola, cm 13x9,5
firmato in basso a destra: Migliaro

Stima: € 3.000/3.500



45

97

97
PALIZZI FILIPPO

Vasto (Ch) 1818 - Napoli 1899
Scena pastorale
olio su tela, cm 25x37
firmato e datato in basso a destra: Fili. Palizzi 77

Si tratta del dipinto finale del bozzetto conservato alla Pinacoteca
Comunale di Vasto, Palazzo Davalos (legato Filippo Palizzi,
1889)
Angelo Ricciardi, “I Fratelli Palizzi”, Firenze 1989, n°27 (vedi
bozzetto preperatorio)

Provenienza: Enrico Gall. d’Arte, Genova - Gall. Nuova Bianchi
d’Espinosa, Napoli . Raccolta Privata, Napoli

Esposizioni: Enrico Gall. d’Arte, Pittura dell’Ottocento, Genova
settembre 1994, 2a Rassegna, cat. 2, pag. 50, tav. 18 a colori -
Enrico Gall. d’Arte, Genova 5a Rassegna di Pittura
dell’Ottocento Italiano, Como, Villa Olmo 1-9 ottobre 1994 -
Nuova Bianchi d’Espinosa, Napoli, Milano Internazionale
dell’Antiquariato, maggio 1998.

Bibliografia: Enrico Gall. d’Arte, Pittura dell’Ottocento, Genova
settembre 1994, 2a Rassegna, cat. 2, pag. 50, tav. 18 a colori - I
cataloghi d’Arte della Fenice, Ottocento Italiano, Fenice 2000, 2a
Edizione, tav. XXXIII, a colori 

Stima: € 18.000/24.000



46

100

99
LAMBIASE WALTER

Cava dei Tirreni (Sa) 1925 - Napoli 2004
Adolescente in salotto
olio su tavola, cm 53x68
firmato e datato in basso a destra: W. Lambiase 1983

Stima: € 1.200/1.400

100
NOTTE EMILIO

Ceglie Messapico (Br) 1891 - Napoli 1982
Figura femminile
olio su tavola, cm 69,5x60
firmato e datato in basso a destra: E. Notte 1971

Stima: € 5.200/6.000

101
PRATELLA ATTILIO

Lugo (Ra) 1856 - Napoli 1949
Marina
olio su tavola, cm 11x17,5
firmato in basso a destra: A. Pratella

Stima: € 1.600/2.000

98

98
CHIANCONE ALBERTO

Porto S. Stefano 1904 - Napoli 1988
Fanciulla in rosa
olio su tavola, cm 40x29,5
firmato in basso a destra: A. Chiancone

A tergo cartiglio Gall. d’Arte Mediterranea, Napoli

Stima: € 2.200/2.500



103

47

103
TORO ATTILIO

Napoli 1892 - 1982
Vanità
olio su tela, cm 76,5x56,5
firmato in basso a destra: A. Toro

Stima: € 4.500/6.000

102
BELLI

Attivo tra il XIX e XX secolo
Figure
olio su tela, diam.56 cm.
firmato e datato in alto: Belli 96

Stima: € 1.300/1.500



48

105104

104
RICCIARDI OSCAR

Napoli 1864 - 1935
Costiera Amalfitana 
olio su tela, cm 41x26
firmato in basso a destra: Ricciardi

Stima: € 2.800/3.200

105
CARELLI GIUSEPPE

Napoli 1858 - Portici (Na) 1921
Cava
olio su tela, cm 63,5x38
firmato e iscritto in basso a destra: Giuseppe Carelli, Cava 

Stima: € 10.000/12.000



49

106

107

106
BRANCACCIO CARLO

Napoli 1861 - 1920
Mare in burrasca
olio su tela, cm 44x77
firmato in basso a sinistra: C. Brancaccio

Stima: € 4.500/5.500

107
LE PIC

Grotta di pescatori a Posillipo
olio su tavola, cm 44,5x61
firmato e iscritto in basso a destra: Le Pic Naples

Stima: € 10.000/12.000



50

108

111

110
ORSINI RAFFAELE

Attivo nel XX secolo
Porto
olio su cartone, cm 41x54
firmato in basso a destra: R. Orsini

Stima: € 650/750

108
NOTTE EMILIO

Ceglie Messapico (Br) 1891 - Napoli 1982
Autoritratto
olio su tavola, cm 60x50
firmato e iscritto in basso a sinistra: Tibi dina ut aeternus
canescit pater obscurus fio Aemilius Noctis

Stima: € 3.200/3.600

109
CORTIELLO MARIO

Napoli 1907 - 1981
Assalto al convento
olio su tela, cm 50x60
firmato e datato in basso a destra: Mario Cortiello 1968

A tergo iscrizione dell’artista

Stima: € 1.500/1.800

111
TORO ATTILIO

Napoli 1892 - 1982
Interno
olio su tavola, cm 40x30,5
firmato in basso a destra: A. Toro

Stima: € 1.200/1.500



51

112

112
CASCIARO GIUSEPPE

Ortelle (Le) 1863 - Napoli 1945
Paesaggio
pastello su carta, cm 29,5x59
firmato e datato in basso a sinistra: G. Casciaro 93

A tergo timbro dell’artista.
Stima: € 2.600/3.000

113
SCUOLA DEL XIX SECOLO

Fanciulla con fiori 
acquarello su carta, cm 20x22

Stima: € 300/400



52

114
CARELLI GONSALVO

Napoli 1818 - 1910
Capri
olio su tavola, cm 27,5x42,5
firmato e iscritto in basso a destra: C. Carelli Capri

Stima: € 20.000/24.000

114



53

115

118

115
CRISCONIO LUIGI

Napoli 1893 - Portici (Na) 1946
Tetti rossi a S. Angelo
olio su tavola, cm 18,5x22,5
firmato in basso a sinistra: L. Crisconio 

Stima: € 2.800/3.300

116
POSTIGLIONE SALVATORE

Napoli 1818 - 1897
Guerriero romano
disegno a china su carta, cm 19,5x25
firmato e dedicato in basso a destra: Al Sig. Morellanti in
segno di .... Raffaele Postiglione

Stima: € 300/400

117
CHIOSI BRUNO

Napoli 1932 - Vivente
Marina
olio su rame, cm 10x20
firmato in basso a sinistra: B. Chiosi

Stima: € 150/250

118
VILLANI GENNARO

Napoli 1885 - 1948
Nel pollaio
olio su cartone, cm 30,5x33
firmato in basso a destra: G. Villani

Stima: € 1.700/2.000



54

119

121

121
PETRUOLO SALVATORE

Catanzaro 1857 - Napoli 1942
Natura morta
olio su tela, cm 100x74
firmato e datato in basso a destra: S. Petruolo 1885

Stima: € 2.400/2.800

120
SCOGNAMIGLIO ROBERTO

Napoli 1883 - 1965
Porta Nolana
olio su tavola, cm 25x35
firmato in basso a destra: Scognamiglio

Stima: € 650/750

119
VERTUNNI ACHILLE

Napoli 1826 - Roma 1897
Paesaggio
olio su tela, cm 47x37,5
firmato in basso a destra: A. Vertunni

Stima: € 1.200/1.500



55

122

124

122
SCORZELLI EUGENIO

Buenos Aires (Argentina) 1890 - Napoli 1960
Bagnanti sull’arenile
olio su tavola, cm 18x25
firmato in basso a sinistra: Eug. Scorzelli

Stima: € 900/1.200

124
CANINO VINCENZO

Napoli 1892 - 1978
Nevicata
olio su tavola, cm 18x29,5
firmato e iscritto in basso a destra: V. Canino

Stima: € 1.200/1.500

123
PICARELLI CARLO (ATTRIBUITO)

Buenos Aires (Argentina) 1890 - Napoli 1960
a)Ritratto
b)Ritratto
olio su cartone, ovale cm 13

Stima: € 800/1.000



56

125
NOTTE EMILIO

Ceglie Messapico (Br) 1891 - Napoli 1982
Il cieco cantastorie
olio su tavola, cm 80x59,5
firmato e datato in basso a destra: E. Notte 1969

Stima: € 4.500/5.500

126
VERDECCHIA CARLO

Atri (Te) 1905 - 1984
Il chirichetto
olio su cartone, cm 50x39,5
firmato in alto a destra: C. Verdecchia

A tergo cartiglio Galleria d’Arte Mediterranea, Napoli.

Stima: € 1.000/1.300

125 126



57

128

127
CIARDO VINCENZO

Gagliano del Capo (Le) 1894 - 1970
Paesaggio
disegno a penna su carta, cm 24x34
firmato in basso a destra: V. Ciardo

Stima: € 350/450

128
CHIANCONE ALBERTO

Porto S. Stefano 1904 - Napoli 1988
Le amiche
olio su tela, cm 50x60
firmato in basso a destra: A. Chiancone

Stima: € 4.000/4.500



58

131

129
BUONO LEON GIUSEPPE

Pozzuoli (Na) 1887 - 1975
Verso Formia
olio su masonite, cm 30x40
firmato in basso a sinistra: L.G. Buono

Stima: € 700/900

130
CIAURRO SALVATORE

Napoli 1842 - Vivente
Le ricamatrici
olio su tavola, cm 50x40
firmato in basso a destra: S. Ciaurro

Stima: € 1.000/1.300

131
LOCATELLI ROMUALDO

Bergamo 1905 - Manila (Filippine) 1943
Il violinista
olio su tela, cm 125x90,5
firmato in basso a destra: Romualdo Locatelli

Stima: € 4.500/5.500



59

132

134

132
GEMITO VINCENZO

Napoli 1852 - 1929
Giochi di bimbo
tecnica mista su carta, cm 24x17
firmato e datato in basso a destra: V. Gemito 1910

Stima: € 1.200/1.500

133
SPINOSA DOMENICO

Napoli 1916 - Vivente
Libellula
olio su tela, cm 40x50
firmato in basso a sinistra: Spinosa

Stima: € 700/900

134
VILLANI GENNARO

Napoli 1885 - 1948
Figure femminili
olio su tavola, cm 34x28
firmato in basso a destra: G. Villani

Stima: € 1.300/1.600



60

135

137

135
QUINTAVALLE NOEL (NOELQUI)

Ferrara 1893 - Milano ?
Nello studio del pittore
olio su cartone, cm 85,5x70
firmato in basso a destra: Noelqui

Stima: € 3.400/3.800

136
CARIGNANI ROBERTO

Napoli 1894 - 1975
Torrente
olio su tavola, cm 33,5x23
firmato in basso a destra: R. Carignani

Stima: € 450/550

137
GHIGLIA VALENTINO

Firenze 1903 - 1960
Interno
olio su cartone, cm 29,5x24
firmato in alto a sinistra: Valentino Ghiglia

Stima: € 1.900/2.100



61

138

139

139
DE CORSI NICOLAS

Odessa (Ucraina) 1882 - Napoli 1956
Paesaggio marino
olio su tela, cm 50x54,5
firmato in basso a sinistra: De Corsi

Stima: € 4.000/4.800

138
FERRARI BERTO

Bogliasco (Ge) 1887 - Genova 1965
Bagnanti
olio su masonite, cm 30x40
firmato iscritto e datato: B. Ferrari Ge Sturla 1955

Stima: € 2.000/2.500



62

142

140
PANZA GIOVANNI

Napoli 1894 - 1989
Volto di fanciulla
olio su tavola, cm 22x17,5
firmato in basso a sinistra: G. Panza

Stima: € 2.300/2.600

141
SCUOLA DEL XIX SECOLO

Marina
olio su tela, cm 22x34,5
datato in alto a destra 30/6/86

Stima: € 1.700/2.000

142
NOTTE EMILIO

Ceglie Messapico (Br) 1891 - Napoli 1982
Pagliaccio
olio su tavola, cm 40x19
firmato in alto a destra: E. Notte

Stima: € 2.500/3.000

140



63

143
CASCIARO GIUSEPPE

Ortelle (Le) 1863 - Napoli 1945
Paesaggio
pastello su carta, cm 16,5x18
firmato e datato in basso a destra: G. Casciaro sett. 903

Stima: € 2.300/2.800

144
PLACIDO ENRICO

Napoli 1909 - 1983
Clown
olio su cartone, cm 26x36
firmato e datato in basso a sinistra: Placido 71

Stima: € 350/450

145
SCUOLA DEL XIX SECOLO

Confidenze
olio su tavola, cm 33,5x49,5

Stima: € 2.400/2.800

143

145



64

146
VILLANI GENNARO

Napoli 1885 - 1948
Adolescente
olio su tavola, cm 36x29,5
firmato in basso a destra: G. Villani

A tergo timbro e cartiglio Gall. d’Arte Mediterranea, Napoli

Stima: € 1.600/2.000

147
CALIFANO GIOVANNI

Roma 1864 - ?
Scena agreste
olio su tela, cm 48x36,5
firmato in basso a sinistra: J. Califano

Stima: € 2.200/2.500

148
MERCADANTE BIAGIO

Torraca (Sa) 1893 - ?
Paesaggio
olio su tavola, cm 29,5x40
firmato in basso a destra : B. Mercadante

Stima: € 2.200/2.500

146

148



65

149
DI MARINO FRANCESCO

Napoli 1892 - 1954
Mergellina
olio su tavola, cm 40x50
firmato in basso a sinistra: Di Marino

A tergo timbro e cartiglio Gall. d’Arte Mediterranea, Napoli

Stima: € 1.600/1.800

151
CORTIELLO MARIO

Napoli 1907 - 1981
Ischia
olio su tela rip. su cartone, cm 25x35
firmato datato e iscritto in basso al centro: Mario Cortiello     

Ischia 1940 

Stima: € 700/850
152
VERDECCHIA CARLO

Atri (Te) 1905 - 1984
Contadini e mucche
olio su tela, cm 50x70
firmato in basso a destra: Carlo Verdecchia

A tergo cartiglio Galleria d’Arte Mediterranea, Napoli.
Mostra Mercato dell’Antiquariato, Palazzo Reale di Caserta,
14 - 22 settembre 1996.
Bibliografia: Gall. Mediterranea, 1966, Personale di Carlo
Verdecchia, Napoli 1966, in bianco e nero.

150
DI STEFANO G.

Attivo nel XX secolo
Natura morta
olio su tela, cm 47x60
firmato in basso a destra: G. Di Stefano

Stima: € 1.200/1.400

Stima: € 2.000/2.500

149

152



66

154
TORO ATTILIO

Napoli 1892 - 1982
Natura morta
olio su tavola, cm 40x49,5
firmato in basso a sinistra: A. Toro

Stima: € 2.400/2.700

155
SCUOLA DEL XIX SECOLO

Nudino
sanguigna su carta, cm 12x21,5

Stima: € 300/400

156
ANONIMO DIVISIONISTA

Scogli di San Clemente 
olio su cartone, cm 14x36,5

Stima: € 1.300/1.500

153
CECCHI S.

Firenze
acquarello su carta, cm 30,5x43,5
firmato in basso a destra: S.Cecchi

Stima: € 3.000/3.500

153

156



67

157
CAPALDO RUBENS

Parigi 1908 - Napoli 1997
Figura
olio su tela, cm 35x25
firmato e datato in alto a destra: Capaldo R. 1947

Stima: € 1.600/2.000

159
MADONNA GIUSEPPE

Napoli 1934 - vivente
Marina di Sancio Cattolico a Procida
olio su cartone, cm 30x40
firmato in basso a destra: G. Madonna

Stima: € 400/500

160
VERDECCHIA CARLO

Atri (Te) 1905 - 1984
Mucche all’abbeveratorio
olio su cartone, cm 50x72,5
firmato in alto a destra: C. Verdecchia

Stima: € 1.500/1.800

158
SPINOSA DOMENICO

Napoli 1916 - vivente
Attesa
olio su carta, cm 70x50
firmato e datato in alto a sinistra: Spinosa 63

Stima: € 800/1.000

157
160



68

Indice degli Artisti
Anonimo divisionista 156

Asturi A. 1, 53, 60

Belli 102

Brancaccio C. 88, 106

Buono L.G. 2, 30, 51, 59, 91, 129

Califano G. 147

Cangiullo F. 20

Canino V. 4, 44, 50, 56, 124

Capaldo R. 80, 157

Capone G. 34

Capuano F. 23

Carelli Giuseppe 26, 105

Carelli Gonsalvo 114

Carignani R. 65, 136

Carrillo A. 73

Casciaro Giuseppe 39, 89, 95, 112, 143

Casciaro Guido 11

Cecchi S. 153

Chiancone A. 5, 98, 128

Chiosi B. 117

Ciardo V. 127

Ciaurro S. 12, 63, 130

Cocco G. 68

Cortiello M. 28, 78, 109, 151

Crisconio L. 77, 115

Dalbono E. 8, 82

De Corsi N. 9, 38, 139

De Nittis G. 40

De Simone M. 7

De Stefani V. 87

Del Basso F. 55, 61

Di Marino F. 32, 149

Di Stefano G. 150

Esposito G. 66

Fabricatore N. 10

Federico M. 62

Ferrari B. 36, 64, 138

Gemito V. 132

Ghiglia V. 137

Gioli L. 85

Grassi A. 54

Guindani G. 67

Hay B. 75  

Joris P. 42

Laezza G. 27

Lambiase W. 99

Leone R. 24, 92

Le Pic 107

Leto A. 47

Locatelli R 131

Longo Mancini F. 69

Madonna G. 159

Mancini F. detto Lord 70, 84

Mercadante B. 148

Migliaro V. 21, 96

Notte E. 6, 18, 35, 79, 100, 108, 125, 142

Orsini R. 110

Pacchioli M. 14, 90

Palizzi F. 97

Palizzi G. 81

Palizzi N. 45, 46

Panza G. 72, 94, 140

Petruolo S. 121

Picarelli C. (attribuito) 123

Pisani G. 31

Pistilli U. 15

Placido E. 3, 86, 144

Postiglione R. 116

Pratella Attilio 93, 101

Pratella F. 48

Quintavalle N. (Noelqui) 135

Ricciardi O. 17, 41, 104

Russo 49

Santoro R. 74

Scognamiglio R. 120

Scorzelli E.  76, 122

Scuola del XIX sec.            113, 141, 145, 155 

Scuola del XX sec. 57

Scuola di Posillipo 29

Spinosa D. 133, 158

Spirito G. 37

Tamburrini A. (attribuito) 16

Toro A. 33, 103, 111, 154

Verdecchia C. 13, 25, 126, 152, 160

Vertunni A. 119

Vianelli A. 83

Villani G. 19, 52, 58, 71, 118, 134, 146 

Vinea F. 43

Viti E. 22



69

DIPINTI DEL XIX E XX SECOLO
giovedì 21 aprile 2005, ore 19,00

Chi non può essere presente ha la possibilità di partecipare all’asta inviando al nostro numero di fax la 
presente scheda compilata o consegnandola direttamente presso la nostra segreteria.

Nome e Cognome ..................................................................................................................................................................................

Via ..........................................................................................................................................................................................................

Città ...........................................................................................................Pr ...........................CAP ....................................................

Tel ..........................................................................................................................................................................................................

E-mail ....................................................................................................................................................................................................

N° Cat. Descrizione sommaria Offerta massima

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA: Gli oggetti saranno aggiudicati al minimo prezzo possibile in rapporto all’offerta precedente.
A parità di offerta prevale quella della sala o la prima ricevuta. Le condizioni di vendita sono specificate nel Catalogo dell’Asta.

Firma ................................................................................................. Data ........................................................
In

 c
as

o 
di

 g
ar

a 
te

le
fo

ni
ca

 s
pe

ci
fic

ar
lo

 n
el

 c
am

po
 “

of
fe

rta
 m

as
si

m
a”

Commissione Gara Telefonica

SCHEDA COMMISSIONI



70

Note:



71

Note:



72

via F. Solimena, 81 -  (80129) Napoli
Tel. (39) 081 3723315 - TeleFax (39) 081 2291237

website: www.vincentgalleria.it
email: info@vincentgalleria.it

Finito di stampare nel mese di Aprile 2005

Progetto: Studio Moratti, Napoli - 081.2293471
Coordinamento: Stefano Tornincasa

Design: Sara Pollini

In quarta di copertina:
Lotto 88 - C. Brancaccio, "Bimba a Capri"
olio su tavola, cm 29,5x24




